
                                                         

 

 
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                        
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                             
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                       
                                                               
 
 
 

  HOTĂRÂRE   NR.7 
privind transmiterea fără plată a unor mijloace fixe  

 

 
 
          Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară,                    
în data de 30.01.2024; 
           Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 
orașului Costești, înregistrat sub nr.1743/23.01.2024; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.1744/23.01.2024; 
-cererea nr.1128/23.01.2024, formulată de Spitalul Orășenesc „Regele Carol I” 

Costești, înregistrată la sediul unității administrativ teritoriale Orașul Costești sub 
nr.1737/23.01.2024; 

-prevederile HG nr.841/1995, privind procedurile de transmitere fără plată şi de 
valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-prevederile art.108, art.129 alin.(2) lit.„c” şi alin.(6) lit.„b”, art.136 alin.(8), art.196 
alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
             În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „g” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă transmiterea fără plată a mijloacelor fixe identificate în anexa 
nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, aflate în domeniul privat al                
orașului Costești, județul Argeș, către Spitalul Orășenesc „Regele Carol I” Costești, 
județul Argeș. 

Art.2.Se aprobă scăderea mijloacelor fixe cuprinse în anexa nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din evidențele contabile ale instituției. 

Art.3.Primarul Orașului Costești, prin compartimentele de specialitate,  va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre în 
termenul legal: 

-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Serviciului Buget contabilitate-impozite şi taxe locale; 
-Spitalului Orășenesc „Regele Carol I” Costești, județul Argeș. 
 

 
                                                                                                  Dată astăzi:30.01.2024                                                   

           contrasemnează secretar general oraş, 
                                                Chiriţă Iuliana     

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
BOTOFEI MARIUS-MARIAN 

 

 


